CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA

LEI N. º 1.103
DE:28/08/2000

j" J \- 7_ ;_:

,~ -r .-,;/ -"f_ - .-:"{_ >'.'k: ,_

l

"' - _.(( ·- ._ ):0'.'"' \,' - ' .:·' ' -- __ ·,·rç_ ~,--- ~>.,~·::_<::
.t\l't. 1° - Ficafcriad~ çt!.artigo 1;14, q,ue·J?aS~ a viger caw a
~guipte reda~ão, re:rp,~êrando oã .. s;lémro~ · · '~i 0{' - ·-- , __ ,. - ., _- ,. ,.

; >'• cargos t•~i••n:.. Arfk.,. °'" , Y)jni>

dos:~\ autarqu~~·· e
fund e previdênc~ de

>\ s critérios.\ que
•. ft; · e atuarial~ ....

. . :~i,·i:~·i.v . . . . . · º º º . . ?';t·,.i~ · /
Art.."J'.,.1'"J<'!ea~tteriad2s.~§ , , , .s .. ,Jj ....... 'l·.,1Jlc1sQ~l:·eU ao§
3º aq !J1tg~{l~<J:f~tren~êl'ª 'i>·:·.P,~1'~ª~. ·~~;p!'@a 1§ 1 º, que
passam a v1ger c(µp. ã:a $'.~'Q1fi~ ··r'ecfaçpes, renumerando os

- _,,' -· , -,; V'\, -·- .

de:p:trus

§ 1º - ...
1 - ...
n - ...

2

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA

§ 2° - Decorrido o prazo estabelecido na lei
complementar referida neste artigo para a adaptação
aos parãmetros ali previstos, serão imediatamente
suspensos todos os repasses de verbas federais ou
estaduais aos Municípios que não observarem os
referidos limites.

/!,', $;:Pº - Para o cumprimento dos limif ~$~belecidos
,'~)';~~~rbase neste artigo, durante o P.·. . ~~do na lei
:l!;~~.j};:~ifiple_mentar ; ... ~J~r.~.<i~~. ~o~ c8:put, ···;iil:~~~,unicípios

:s'.· adotarao a~ . .&egumtes próVidenc1as:
' ,',\;,,

., "\", > t<

1 - r~l.lçâo . epi ·p~lo menos Vfv.te por ~i!P'( tias
desp~;sas ~o~·; cargo~ em ;; C<>mis~o e furt~tf.é* de
conffeança; iL •· ..
li -dexoner .. dos se~6re~'1'\âo e~\áveis.

"' •"' "'W " '

~senop-o
a asseg~· o

lei complení~ntar
. tável poderá perder

L r•·~· o cargo, 1vo motiv.de cada
<~ ... ·;;·~u um dos Po · a atividade tUJlçional, o
· ····s,L~f i'i}f~q ·011 uniq~de admini~.tJ;at~a\,.opj~tp ~''~U.Ção de

·r~~al.t~ •· '·~ ·• . .• . ;~ fL: . 1 * ·•·
§ 5° : Q; setvid<>r {lU<'kperd.ef o cargo na, formâ do

''·1'~4~:··:. :a~t~!iºt, .......... f&á··"·~~~·········~··· ._>indenização · • correspofilt1~nte a um mês cl,ec!fêrhuneraçao por ano de
;

serviço ····· .:.;'·>·· . ·:. ·. . .· .·· ;; ....
§ 6º - O c~~t:f.··;.~~{Q>·ªª redução prevista nos
parágrafo~~;1~;~té'nores·····J~f~'r'·~siderado extinto,
vedada a''êriação de cargo, 'elli:~o ou função com
atribuições iguais ou assemelhadas pelo prazo de
quatro anos.

3

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA

§ 7° - Lei disporâ sobre as normas gerais a serem
obedecidas na efetivação do disposto no§ 4°.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrârio.